Дело №1-41 (17)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Брянск 14 февраля 2017 года 

Советский районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи Хохловой О.И.,

при секретаре Черновой И.А., 

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора Советского района гор.Брянска ФИО1. 

подсудимой и гражданского ответчика ФИО2, 

защитника в её интересах адвоката Ключникова А.Ю., 

представившего удостоверение №... ордер №...,

а также представителя потерпевшего и гражданского истца П.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, п. «б» ч.3 ст.174.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

С 

<

дата> и вплоть до увольнения 

<

дата> ФИО2 занимала должность главного бухгалтера ООО «БЗТМ» ИНН №... (далее – ООО «БЗТМ», Общество), расположенного 

<

адрес>. В соответствии с занимаемой должностью и заключенным 

<

дата> трудовым договором №... ФИО3 в ООО «БЗТМ» выполняла административно-хозяйственные функции. В т.ч. на неё было возложены обязанности обеспечения точного учета результатов финансово-хозяйственной деятельности Общества; полного учета поступающих денежных средств, ценных бумаг, товарно-материальных ценностей и основных средств, а также своевременного отражения в бухгалтерском учете и отчетности операций, связанных с их движением; достоверного учета исполнения смет расходов, реализации услуг, составления экономически обоснованных отчетов о результатах оборота финансовых средств; контроля за составлением достоверной бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и бухгалтерских записей; обеспечения своевременного представления отчетности в установленные сроки государственным органам; контроля за правильностью расходования денежных средств на заработную плату; контроля за соблюдением установленных правил проведения инвентаризации денежных средств, ценных бумаг, товарно-материальных ценностей, основных фондов, расчетных и платежных обязательств; контроля за законностью списания с баланса недостач, дебиторской задолженности и других потерь.

Обладая в силу занимаемой должности информацией о финансово-хозяйственной деятельности ООО «БЗТМ», имея доступ к электронному документообороту по автоматизированным системам «Клиент-Сбербанк» и «Банк-Клиент», пользуясь тем, что ее работа не контролируется генеральным директором Общества П.И., ФИО2 в августе 2011г., с целью личного обогащения, решила путем злоупотребления доверием к ней со стороны руководства Общества похищать на протяжении длительного времени денежные средства ООО «БЗТМ», размещенные на его расчетных счетах №..., открытом в ПАО "С" №..., и №..., открытом в АО «Р», путем перевода их по фиктивным основаниям на собственный расчетный счет и на расчетный счет бывшего работника ООО «БЗТМ» П.А., доступ к которому она имела, а также на счет ООО «ТМП» ИНН №..., единственным учредителем и руководителем которого она являлась. 

ООО «ТМП» ИНН №... было создано ФИО2 

<

дата> с целью хищения денежных средств ООО «БЗТМ»; зарегистрировано 

<

дата> в МИФНС №10 по Брянской области с указанием юридическим адресом принадлежащей ФИО2 квартиры 

<

адрес>; получило название, совпадающее с наименованием реального контрагента ООО «БЗТМ» - ООО «ТМП» ИНН №..., зарегистрированного в 

<

адрес>. 

У созданного ФИО2 ООО «ТМП» ИНН №... имелись расчетные счета: №..., открытый в Филиале «Центральный» ОАО «У» до 

<

дата>.; №..., открытый с 

<

дата> в ПАО «БУ» по 

<

адрес>; №..., открытый в Брянском филиале ОАО «БМ»; №..., открытый до 

<

дата> в ОАО «БМ» в 

<

адрес> (в настоящее время в Филиале «Центральном» Банка ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>). 

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием руководства ООО «БЗТМ», используя свое служебное положение главного бухгалтера указанного Общества, ФИО2 в период со 

<

дата>., находясь в рабочее время на рабочем месте 

<

адрес>, используя доступ к электронному документообороту ООО «БЗТМ» по автоматизированным системам «Клиент-Сбербанк» и «Банк-Клиент», лично и систематически осуществляла хищения принадлежащих ООО «БЗТМ» денежных средств, размещенных на расчетных счетах Общества, путем их перевода на счета, к которым имела доступ и которыми распоряжалась, а именно: 

* путем перевода денежных средств с расчетного счета ООО «БЗТМ» №..., открытого в ПАО "С" №...:

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в Брянском филиале ОАО «БМ» 

<

адрес>, на сумму 77 723руб. по основанию фиктивному «предоплата по договору №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в Брянском филиале ОАО «БМ» 

<

адрес>, на сумму 79 538руб. 18коп. по фиктивному основанию «оплата по договору №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в Брянском филиале ОАО «БМ» 

<

адрес>, на сумму 108 319руб. 04коп. по фиктивному основанию «оплата по договору №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в Брянском филиале ОАО «БМ» 

<

адрес>, на сумму 108 519руб. 50коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в Брянском филиале ОАО «БМ» 

<

адрес>, на сумму 104 552руб. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в Брянском филиале ОАО «БМ» 

<

адрес>, на сумму 58 744руб. 96коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за изделия высокоогнеупорные»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 59 802руб. 99коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> рукав»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 489 216руб. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за огнезащитный состав «ОГНЕМА Проф»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 81 599руб. 92коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата>. на расчетный счет №..., открытый в ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 297 230руб. 60коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 157 271руб. 08коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материал "Олефол"»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 52 710руб. 40коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за огнезащитный состав "ОГНЕМАТ Проф»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 126 517руб. 96коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материал»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 69 542руб. 70коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 149 440руб. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 171 895руб. 20коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 193 622руб. 17коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 302 380руб. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за иглы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 124 221руб. 61коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

* путем перевода денежных средств с расчетного счета ООО «БЗТМ», открытого в АО «Р»: 

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в Брянском филиале ОАО «БМ» 

<

адрес>, на сумму 107 474руб. 36коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в Брянском филиале ОАО «БМ» 

<

адрес>, на сумму 157 013руб. 75коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»,;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в Брянском филиале ОАО «БМ» 

<

адрес>, на сумму 174 987руб. 90коп. по фиктивному основанию «оплата по договору №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ОАО «БМ» 

<

адрес>, на сумму 78 019руб. 70коп. по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ОАО «БМ» 

<

адрес> на сумму 49 240руб. 84коп., по фиктивному основанию «кредиторская задолженность по акту сверки на 

<

дата>»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ОАО «БМ» 

<

адрес>, на сумму 28 179руб. 80коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ОАО «БМ» 

<

адрес>, на сумму 1 097руб. 25коп., по фиктивному основанию «доплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в филиале «Центральный» ОАО « У» 

<

адрес>, на сумму 107 720руб. 80коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата>. за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в филиале «Центральный» ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 107 215руб., 70коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата>. за материал "Олефол"»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в филиале «Центральный» ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 90 701руб. 60коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата>. за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в филиале «Центральный» ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 119 578руб. 90коп., по фиктивному основанию «сумма 119578-90, без налога (НДС)»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в филиале «Центральный» ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 349 670руб. 60коп., по фиктивному основанию « оплата по счету №... от 

<

дата>. за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в филиале «Центральный» ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 349 670руб. 90коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в филиале «Центральный» ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 105 325руб., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в филиале «Центральный» ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 117 431руб. 62коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в филиале «Центральный» ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 349 779руб. 12коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в филиале «Центральный» ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 350 220руб. 88коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 478 237руб. 22коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата>. на расчетный счет №..., открытый в ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 489 216руб., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 489 216руб., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ОАО «У» 

<

адрес>, на сумму 489 216руб., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за огнезащитный состав "ОГНЕМАТ Проф"»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 9 228руб. 70коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата>. на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 177 241руб. 58коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 149 348руб. 16коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 171 895руб. 19коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 125 778руб. 39коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 37 121руб. 62коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

- 

<

дата> на расчетный счет №..., открытый в ПАО «БУ» 

<

адрес>, на сумму 51 567руб. 70коп., по фиктивному основанию «оплата по счету №... от 

<

дата> за материалы»;

* путем перевода денежных средств с расчетного счета ООО «БЗТМ» №..., открытого в ПАО "С" №..., на расчетный счет №..., открытый в ПАО "С" №... на имя П.А., под видом осуществления начисления заработной платы: 

<

дата> на сумму 44 137руб. 76коп.; 

<

дата> на сумму 46 266 руб.; 

<

дата> на сумму 39 377руб. 07коп.; 

<

дата> на сумму 49 672руб. 11коп.; 

<

дата> на сумму 38 178руб. 43коп.; 

<

дата> на сумму 49 838руб. 63коп.; 

<

дата> на сумму 42 993руб. 34коп.; 

<

дата> на сумму 62 511руб. 54коп.; 

<

дата> на сумму 65 250руб.; 

<

дата> на сумму 65 250руб.; 

<

дата> на сумму 97 772руб. 55коп.; 

<

дата> на сумму 39 245руб. 20коп.; 

<

дата> на сумму 43 500руб.; 

<

дата> на сумму 41 882руб. 60коп.; 

<

дата> на сумму 43 500руб.; 

<

дата> на сумму 37 241руб. 57коп.; 

<

дата> на сумму 34 156руб. 30коп.;

* путем перевода денежных средств с расчетного счета ООО «БЗТМ», открытого в АО «Р», на расчетный счет №..., открытый в ПАО "С" №... на имя П.А., под видом осуществления начисления заработной платы: 

<

дата> на сумму 31 320руб.; 

<

дата> на сумму 39 331руб. 80коп.; 

<

дата> на сумму 39 319руб. 18коп.; 

<

дата> на сумму 155 000руб.; 

<

дата> на сумму 55 290руб.; 

<

дата> на сумму 70 000руб.; 

<

дата> на сумму 43 500руб.; 

<

дата> на сумму 37 969руб.; 

<

дата> на сумму 43 500руб.; 

<

дата> на сумму 43 500руб.; 

<

дата> на сумму 27 890руб. 91коп.; 

<

дата> на сумму 16 374руб. 10коп.;

* путем перевода денежных средств с расчетного счета ООО «БЗТМ», открытого в АО «Р», на расчетный счет №..., открытый в ПАО "С" №... на имя ФИО2, под видом осуществления начисления заработной платы: 

<

дата> на сумму 1000 руб.;

* путем перевода денежных средств с расчетного счета ООО «БЗТМ» №..., открытого в ПАО "С" №..., на расчетный счет №..., открытый в ПАО "С" №... на имя ФИО2, под видом осуществления начисления заработной платы: 

<

дата> на сумму 20 100 руб.; 

<

дата> на сумму 20 100 руб.; 

<

дата> на сумму 20 100 руб.; 

<

дата> на сумму 29 999руб. 91коп.; 

<

дата> на сумму 2 865руб. 99 коп.; 

<

дата> на сумму 10 000руб.; 

<

дата> на сумму 15 000руб.; 

<

дата> на сумму 115 000руб.; 

<

дата> на сумму 105 000руб.; 

<

дата> на сумму 100 000руб.; 

<

дата> на сумму 95 000руб.; 

<

дата> на сумму 20 000руб.; 

<

дата> на сумму 1000руб.; 

<

дата> на сумму 20 000руб.; 

<

дата> на сумму 50 000руб.; 

<

дата> на сумму 75 000руб.; 

<

дата> на сумму 50 000руб.; 

<

дата> на сумму 33 000руб.; 

<

дата> на сумму 15 000руб.; 

<

дата> на сумму 5 000руб.; 

<

дата> на сумму 43 500 руб.; 

<

дата> на сумму 180 000руб.; 

<

дата> на сумму 125 000руб.; 

<

дата> на сумму 4 500руб.; 

<

дата> на сумму 169руб.; 

<

дата> на сумму 2 000руб.; 

<

дата> на сумму 5320руб.; 

<

дата> на сумму 2 865 руб.

В результате совершенного ФИО2 преступления на основании указанных выше переводов денежных средств, осуществленных в период с 

<

дата> по 

<

дата>, на расчетные счета ФИО4 и ООО «ТМП» ИНН №... поступило 10 743 530 рублей 58коп., принадлежащие ООО «БЗТМ», которые ФИО2 похитила и которыми распорядилась по своему усмотрению. Хищением ФИО2 указанных денежных средств ООО «БЗТМ» был причинен ущерб в особо крупном размере. 

С целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению похищенными у ООО «БЗТМ» денежными средствами, ФИО2, являясь генеральным директором и единственным участником ООО «ТМП» ИНН №..., используя своё служебное положение, в период с 

<

дата>. по 

<

дата> в г.Брянске заключила договор займа №... о получении от ООО «ТМП» денежных средств на общую сумму 1 976 000руб., которые явились частью похищенных ею у ООО «БЗТМ» денежных средств в общем размере 10 743 530 рублей 58коп., и перечислила 1 976 000 рублей по договору займа №... от 

<

дата>. с расчетного счета ООО «ТМП» ИНН №... №..., открытого в ПАО «БУ», на расчетный счет №..., открытый в ПАО "С" №... на свое имя. 

Данные финансовые операции - перечисления были совершены на основании платежных поручений №... от 

<

дата> на сумму 60 000руб.; №... от 

<

дата> на сумму 70 000руб.; №... от 

<

дата> на сумму 115 000руб.; №... от 

<

дата> на сумму 45 000руб.; №... от 

<

дата> на сумму 150 000руб.; №... от 

<

дата> на сумму 290 000руб.; №... от 

<

дата> на сумму 350 000руб.; №... от 

<

дата> на сумму 300 000руб.; №... от 

<

дата> на сумму 55 000руб.; №... от 

<

дата> на сумму 490 000руб.; №... от 

<

дата> на суму 51 000руб.

В результате этих сделки и финансовых операций ФИО2 легализовала (отмыла) денежные средства в размере 1 976 000 рублей, полученные ею в результате хищения денежных средств ООО «БЗТМ», что составляет крупный размер. 

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ФИО2, заявленному ею в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, добровольно, после консультации с защитником, разъяснившим ей сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальных последствий, в связи с тем, что ФИО2 полностью согласна с предъявленным ей обвинением по ч.4 ст.159, п. «б» ч.3 ст.174.1 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 в присутствии защитника заявила, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявила это ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимой и представитель потерпевшего П.И. также согласились с ходатайством подсудимой и считали возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что подсудимая заявила ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства добровольно и после проведения консультации со своим защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что позволяет суду удовлетворить ходатайство подсудимой и принять судебное решение в особом порядке. 

Действия ФИО2 по хищению денежных средств ООО «БЗТМ» органом предварительного следствия квалифицированы по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Суд исключает из юридической оценки действий ФИО2 по ч.4 ст.159 УК РФ как излишне вмененный такой признак мошенничества, как совершенное путем обмана, поскольку своего отражения в описании преступных действий подсудимой по предъявленному ей обвинению он не нашел. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере,

- по п. «б» ч.3 ст.174.1 УК РФ как совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере, с использованием своего служебного положения. 

ФИО2 совершила тяжкое умышленное преступление против собственности и преступление средней тяжести в сфере экономической деятельности.

Изучением личности ФИО2 установлено, что она не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Имеет двух детей, 

<

данные изъяты>. Её старшая дочь, 

<

дата>.р., долгое время проживает отдельно. Подсудимая проживает с малолетним сыном, 

<

дата>.р. По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно – как лицо, на которое жалоб не поступало. 

Как главный бухгалтер ООО «БЗТМ» ФИО2 награждалась благодарственным письмом Губернатора Брянской области. За время работы заместителем главного бухгалтера ООО «Д» (работала с 

<

дата>.) и по настоящему месту работы в ООО «Е» зарекомендовала себя с положительной стороны. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд признает наличие у неё малолетнего ребенка, 

<

дата>г.р., а также полное признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

При решении вопроса о наказании суд в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, а также тот факт, что с момента возбуждения в отношении неё первого уголовного дела (в июле 2016г.) и вплоть до настоящего времени, несмотря на имевшийся у неё источник дохода и значительное количество объектов недвижимого имущества, подсудимая никаких реальных мер для возмещения ущерба от хищения (или же его части) не предприняла. Ввиду изложенного суд считает справедливым назначение ей за каждое преступление наказания в виде лишения свободы, размер которого суд определяет с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью за совершенные ею преступления. 

Окончательное наказание суд назначает ФИО2 по правилам ч.3 ст.69 УК РФ – по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Поскольку ФИО2 совершала хищение на протяжении нескольких лет даже несмотря на наличие у неё малолетнего ребенка, поскольку у малолетнего ребенка подсудимой имеется отец, имеющий самостоятельный источник дохода и принимающий участие в воспитании ребенка, и учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений и степень их общественной опасности, а также отсутствие со стороны подсудимой каких-либо мер по заглаживанию вреда от хищения, суд считает невозможным достижение целей наказания без изоляции ФИО2 от общества, в т.ч. в условиях занятости воспитанием своего малолетнего ребенка. С учетом изложенного суд не находит оснований для применения положений ст.73 и ч.1 ст.82 УК РФ к назначаемому ФИО2 наказанию в виде лишения свободы, а также к изменению категории совершенного ею преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Мера пресечения подсудимой ФИО2 подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в зале суда. 

Отбывать наказание ФИО2 надлежит в исправительной колонии общего режима. Срок наказания подлежит исчислению с 14 февраля 2017 года. 

Разрешая в судебном заседании гражданский иск ООО «БЗТМ» о взыскании с ФИО2 10 743 530 рублей 58коп. в счет возмещения имущественного вреда от преступления, суд исходит из требований ст.44 УПК РФ о том, что в рамках уголовного судопроизводства подлежит возмещению вред, причиненный непосредственно преступлением, и из требований ч.1 ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая, что в результате совершенного ФИО2 преступления истцу был причинен вред на сумму 10 743 530 рублей 58коп., суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований на сумму заявленного иска.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска суд считает необходимым оставить под арестом принадлежащие ФИО2 имущество: 

<

данные изъяты>

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, п. «б» ч.3 ст.174.1 УК РФ, и назначить наказание:

- за преступление по ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года,

- за преступление по п. «б» ч.3 ст.174.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложений наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 14 февраля 2017 года. 

Гражданский иск ООО «БЗТМ» удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «БЗТМ» имущественный вред, причиненный в результате преступления, в размере 10 743 530 рублей 58 копеек. 

Для осуществления исполнения приговора в части гражданского иска оставить без изменения меру процессуального принуждения – арест на принадлежащее ФИО2 имущество, избранную постановлением Советского районного суда г.Брянска от 27.07.2016г.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г.Брянска в течение 10 дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной ФИО2, содержащейся под стражей – в тот же срок с момента вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.И.Хохлова